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Raport i Audituesit té Pavarur

Tirang, 10 Prill 2009
Pronaréve té Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Ne kemi audituar bilancin kontabél bashkélidhur t€ Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k
(“Shoqeria”) pér ushtrimin e mbyllur me daté 31 Dhjetor 2008 dhe pasqyrat pérkatése té té
ardhurave, ndryshimet e kapitalit dhe té fluksit té parasé pér fundin e vitit dhe njé pérmbledhje
té politikave té réndésishme kontabél si dhe shénime té tjera sqaruese.

Pergjegiesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté t& kétyre pasqyrave financiare
né pajtim me Standartet Shqiptare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin
dhe ruajtjen e kontrollit té brendshém, i cili éshté i réndésishém pér pérgatitjen dhe paraqitjen e
singerté t¢ pasqyrave financiare pa anomali materiale, g€ mund té jené pasojé e gabimeve apo
mashtrimit; pérzgjedhjen dhe aplikimin e politikave kontabél té duhura; dhe bérjen e ¢muarjeve
kontabél té cilat jané té arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné éshté g€, bazuar né€ auditimin toné, té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin toné né pajtim me Standartet Ndérkombétare t&€ Auditimit.
Kéto standarte kérkojné gé ne t'u pérmbahemi kérkesave etike té pérshtatshme dhe té
planifikojmé dhe t&€ kryejmé auditimin pér té fituar siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare
nuk pérmbajné anomali materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencé g€ mbéshtet tepricat dhe
informacionet ¢ dhéna n€ pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura jané né varési té
giykimit tong, pérfshiré kétu vlerésimin e rreziqeve t€ anomalive materiale né pasqyrat
financiare, prej gabimit apo mashtrimit. N& kryerjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut, ne
shqyrtojmé kontrollin e brendshém, i cili éshté i réndésishém pér pérgatitjen dhe paraqitjen e
singerté té pasqyrave financiare, me géllim hartimin ¢ procedurave té auditimit gé jané té
pérshtatshme pér rrethanat, por qé nuk kané pér qéllim shprehjen e njé opinioni pér efektivitetin
¢ kontrollit ¢ brendshém té Shogerisé. Auditimi pérfshin gjithashtu, vlerésimin ¢
pérshtatshmérisé sé parimeve kontabél té€ pérdorura dhe t€ gmuarjeve t& réndésishme té béra nga
drejtimi, si edhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca qé mbéshtet tepricat dhe informacionet e dhéna né pasqyrat financiare
jep nje bazé té mjaftueshme dhe te pershtatshme pér opinionin toné.

KPMG Alpana Shopk., an Albanen limited liability
company Bnd 8 mernber firm of the KPMG network of
independent member linns atlilated with KPMG
Internaticnel, & Swiss cooperative



Opinion

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe (& singerté pér gjendjen
financiare té Shoqerisé me daté 31 Dhjetor 2008, pér rezultatet e veprimtarive té saj dhe flukset
¢ parasé pér ushtrimin e mbyllur, né pajtim me Standartet Shqiptare te Kontabilitetit,

KOMEG Albaua Shp i .

KPMG Albania Sh.p.k.
“Déshmorét e Kombit” Blvd.
Twin Towers Buildings
Building 1, 13" floor

Tirana

Albania



Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Bilanci kontabél me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Lek)

Aktivet

Toka, ndértesa dhe makineri
Investime financiare

Aktive te tjera afatgjata
Tatim i shtyré

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Kérkesa pér arkétim nga debitorét
Kérkesa pér arkétim nga palét e lidhura
Tatim fitimi 1 parapaguar

Aktive te tjera afatshkurtra

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitalet e veta
Kapitali i nénshkruar

Rezerva statutore

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera

Fitimi i mbartur

Totali i kapitalit aksionar

Detyrime afatgjata

Tatim i shtyre

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Furnitoré

Detyrim pér tatim fitimi

Detyrime te tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve dhe kapitaleve te
veta

Shénimi

10
11
28
12
13

14
15
16
16

17

18

18
19

20

31 Dhjetor
2008

1,285,787,592

31 Dhjetor
2007

1,350,462,676

23,000,000 23,000,000
1,626,532 4,106,532
1,565,969 2,784,336

1,311,980,093 1,380,353,544
186,888,996 212,801,468
65,123,049 105,630,074
41,650,346 116,505,849

- 1,682,093

63,356,323 83,331,630
320,376,739 78,365,378
677,395,453 598,316,492
1,989,375,546 1,978,670,036

1,493,040,000

1,402,387,000

- 90,653,200

19,702,550 11,260,181
8,442,169 -
222,582,425 185,720,673
1,743,767,144 1,690,021,054
4,116,542 14,048,471
22,641,562 22,526,448
6,082,843 5,983,591
32,840,947 42,558,510
10,153,522 10,756,279
5,655,184 11,062,659
106,605,120 171,761,392
1,345,609 0
89,008,020 52,510,142
212,767,455 246,090,472
1,989,375,546 1,978,670,036

Bilanci kontabél duhet lexuar se bashku me shénimet shpjeguese dhe pjese pérbérése te pasqyrave -

financiare ne faget 6 deri 41.




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e te ardhurave pér vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Lek)

Te ardhurat nga shitjet
Kostoja e mallrave te shitura
Fitimi bruto

Te ardhura te tjera

Shpenzime personeli

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime te tjera operative
Shpenzimet operative

Fitimi operativ para kostove financiare

Shpenzime financiare
Te ardhura financiare

(Shpenzime)/ te ardhura financiare, neto

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto pér periudhén

Shénimi

22
23

24
25

26

28

(55.001,815)
(439,167,059)

2008 2007
2,325,072,404 2,673,707,003
(1,686,717,456) (2,048,526,306)
638,354,948 625,180,697
232,444,171 178,671,137
(138,460,504) (109,819,922)

(56,202,824)
(425,013,147)

(400,185,207) (412,364,756)
238,169,741 212,815,941
(30,546,615) (40,270,339)

23,901,041 48,245,798
(6,645,574) 7,975,459

231,524,167

(25,819,034)

220,791,400

(26,222,633)

205,705,133

194,568,767

Pasqyra e te ardhurave duhet lexuar se bashku me shénimet shpjeguese dhe pjesé pérbérése te

pasqyrave financiare ne faget 6 deri 41.
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Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k
Pasqyra e flukseve monetare

pér vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(Vierat ne Lek)

Flukse monetare nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi neto i periudhés:
Rregullime pér:
Amortizim
Humbje/(fitim) nga shitja ¢ aktiveve materiale
Nxjerrje jashté pérdorimi e aktiveve materiale
Provizion pér inventarin
Fitim i parealizuar nga kursi i kémbimit
Tatim fitimi
Te ardhura nga interesi
Te ardhura nga dividente
Shpenzime interesi

Fitimi operativ para ndryshimit te kapitalit
garkullues:

Ndryshimi ne inventarg

Ndryshimi kérkesa pér arkétim te paléve te
lidhura

Ndryshimi ne kérkesa pér arkétim
Ndryshimi i kérkesave te tjera pér arkétim
Ndryshimi ndaj paléve te lidhura
Ndryshimi ne detyrimet e pagueshme
Ndryshimi ne detyrimet te tjera te pagueshme
Mjete monetare nga veprimtarité e shfrytézumit
Tatimi mbi fitimin i paguar
Interesi i paguar
Interesi i arkétuar

Mjete monetare neto nga veprimtarité e
shfrytézimit

Mjete monetare nga aktiviteti investues
Dividente te arkétuar

Blerje ¢ aktiveve afatgjate materiale

Te ardhura nga shitjet ¢ automjeteve

Mjete monetare neto nga veprimtarité investuese

2008 2007
205,705,133 194,568,767
181,370,986 186,478,239

(99,403) 375,683
32,405,516 52,883,543
9,452,722 20,711,030
(1,429,182) (3,573,753)
26,731,350 60,000,978
(851,855) (358,754)
(479,272) (341,667)
2,114,577 2,325,378
454,920,571 513,069,444
16,459,750 (18,156,024)
75,013,656 (54,570,170)
40,507,025 (87,481,601)
22,455,307 4,940,422
(5.304,155) (23,767,611)
(63,375,521) (22,259,569)
36,497,878 12,852,000
577,174,511 324,626,891
(22,370,165) (65,419,508)
(2,114,577) (2,325,378)
851,855 358,754
553,541,624 257,240,759
479,272 341,667
(149,460,349) (181,668,237)
458,333 896,998
(148,522,744) (180,429,572)
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Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e flukseve monetare (vazhdim)
pér vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(Vierat ne Lek)

Mjete monetare nga aktiviteti financues

Dividente te paguar

Shlyerje e detyrimeve financiare

Mjete monetare neto nga veprimtarité e financimit
Rritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalente me to
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne 1 Janar

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31
Dhjetor (shénimi 13)

2008 2007
(151,959,043) (61,181,828)
(11,048,476) (23,673,18 1)
(163,007,519) (84,855,009)
242,011,361 (8,043,822)
78.365.378 86.409,200
320,376,739 78,365,378

Pasqyra e flukseve monetare duhet lexuar se bashku me shénimet shpjeguese dhe pjesét pérbérése

te pasqyrave financiare ne faget 6 deri 41.

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi i Drejtuesve te Coca-Cola Bottling Shgqiperia

Sh.p.k. me 10 Prill 2009 dhe te firmosura nga:

1)
ot

- ] '._III
Fatime Lalo
Shefe Kontabiliteti




Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31
Dhjetor 2008

(Viera ne Lek)

1.

(@)

Historiku i Shogérisé

Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k. ("Shoggria™) éshté themeluar né Qershor t& 1993, si njé
shoqéri me kapital t& pérbashkét ndérmjet Aziende Commerciali Industriali e Servizi s.r.l.
(“ACIES”) nj¢ shogéri italiane me zyrat qgéndrore n& Bolonja, Itali, Coca-Cola Export
Corporation (“TCCEC™), e themeluar né shtetin e Delaware. né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés:
dhe Invest P.F., njé Shogéri me kapital shtetérore shqiptare nic zyrat géndrore né Tirang,
Shqipéri.

Shoqéria éshté angazhuar né prodhim, mbushjen dhe né shitjen e gjithé produkteve té markés
Coca-Cola né& Shqipéri, sipas njé kontrate franchize ekskluzive me shoqériné Coca-Cola.

Aksioneret e shogérisé dhe numri i aksioneve respektive jang si me poshté:

Ne %

31 Dhjetor 31 Dhjetor

Aksionaret 2008 2007
ACIES 51.69 74.69
SIBEG 23.00 -
TCCEC 22.65 22.65
INVEST P.F. 2.66 2.66
100.00 100.00

Shogéria éshté vendosur ne Kashar, 5 km nga Tirana, (Shqipéri) dhe ka 236 punonjés né 31
Dhjetor 2008 (2007: 240 punonjés).

Baza e pergatitjes
Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standartet Shqiptare te Kontabilitetit te cilat
jane Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar (SNRF) te pérkthyera nga Késhilli
Kombétar i Kontabilitetit te Republikés se Shqipérisé dhe te shpallura nga Ministri i Financave,
Duke filluar nga data 1 Janar 2008 aplikimi i Standardeve Ndérkombétare te Raportimit Financiar
u be kérkesé ligjore per shogéring. Shogéria i adopton pér here te pare Standardet Ndérkombétare
te Raportimit Financiar. Njé shpjegim i ndikimit ge ka patur kalimi ne SNRF ashtu si jane
pérkthyer nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit te Republikés se Shqipérisé ka ndikuar ne
pozicionin financiar te raportuar ne bilancin e geljes 1 Janar 2007, ne performancén financiare te
Shoggérisé ne fund te vitit me 31 Dhjetor 2007 jepet ne Shénimin 32.

(b) Baza e matjes

()

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar ne koston historike.
Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne Lek, e cila &hté monedhe funksionale pér shogériné,




Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31
Dhjetor 2008

(Viera ne Lek)

2. Baza e pérgatitjes

(d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gé drejtimi i shogerisg té
kryejé gjykime, ¢muarje dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe
shumave 1& raportuara ¢ aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet
aktuale mund te ndryshojné si pasoje e kétyre ¢muarjeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré t&¢ vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve
kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése
ato ndikohen.

N¢ vecanti, informacion mbi elementg t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime
kritike pér aplikimin e politikave kontabél qé kané efekt material né vlerat kontabél né
pasqyrat financiare péershkruhen né paragrafét me poshté:

(i) Humbje nga rénia e vierés se aktiveve financiare

Shogéria teston vlerén e aktiveve te saj financiare rregullisht per te konstatuar renie te
mundshme vlere. Pér te pércaktuar nése njé rénie e mundshme vlere duhet njohur ne
pasqyrén e te ardhurave, Shoqéria gjykon nése ka ndonjé te dhéne te dallueshme qge te ketg
njé rénie tc matshme ne flukset monetare te pritshme nga portofoli i aktiveve financiare,
pérpara se ulja te identifikohet e ekspozuar individualisht ne portofol.

Kjo evidence mund te pérfshije te dhéna te dallueshme qe tregojné se ka pasur njé ndryshim
Jo te favorshém ne gjendjen e pagesave te klientit ne Shogéri, apo ne gjendjen ckonomike
kombétare apo lokale qe lidhet me mospagesat ne aktivet e Shogérisé.

(ii) Pércaktimi i vierés se drejte

Pércaktimi 1 vlerés se drejte pér aktivet financiare dhe detyrimet pér te cilat nuk ka njé ¢mim
tregu te dallueshém, kérkohet pérdorimi i teknikave vlerésuese si¢ pérshkruhet ne shénimin 4
ne pasqyrat financiare.

(iii) Pérllogaritia e tatim fitimit

Duke filluar nga 1 Janari 2008, Shogéria aplikon si kuader kontabél per gellime ligjore
Standardet Ndérkombétare Financiare tc Raportimit. Per rrjedhoje, aplikimi  Standardeve
Ndérkombétare Financiare te Raportimit, te pérkthyera nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit
i Republikés se Shqipérisé, mundéson bazen pér regjistrimet themelore kur entiteti &shté
subjekt i tatimit te fitimit. Sidoqofté, ne datén e léshimit te kétyre pasqyrave financiare,
ekzistojné udhezime te kufizuara mbi périlogaritjen e tatimit mbi fitimin si pasoje ¢ futjes se
Standardeve Ndérkombétare Financiare te Raportimit si kuader kontabél per gellime ligjore.
Drejtimi beson se pérllogaritja e tatimi mbi fitimin &shté prudent duke pasur parasysh
ambientin fiskal shqiptar dhe legjislacionin ekzistues ne fuqi dhe rezultatet ¢ mundshme te
¢do inspektimi tatimor, nuk do te keté ndikim sinjifikativ ne pozicionin financiar, rezultatin
operative apo flukset monetare te Shogérisé.

Politikat kontabél te paragitura me poshté jané aplikuar géndrueshém ne te gjitha periudhat e
paraqitura ne kéto pasqyra financiare.




Coca-Cola Bottling Shqgiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31
Dhjetor 2008

(Viera ne Lek)

3. Pérmbledhja e politikave kontabél

(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ datés
s€ transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né
monedhén funksionale me kursin ¢ datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i
kémbimit pér zérat monetaré éshté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén
funksionale né fillim t& periudhés, ¢ rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostove t& amortizuara né monedhé t& huaj té konvertuara me kursin e
kémbimit né fund t& periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj q¢
maten me vleré té drejt€ konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén
kur &shté vendosur vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit qé rrjedhin nga konvertimi
dhe njihen né pasqyrén e té& ardhurave, pérvec¢ diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i
instrumenteve t& kapitalit té vlefshme pér shitje (nése ka).

(b) Instrumentet financiare

Instrumente financiaré jo-derivativé te Shoqérise pérfshijné llogari t€ arkctucshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to, dhe llogan t& pagueshme. Gjate periudhave te raportimit
nuk ka investime ne letra me vlere.

Instrumentet financiaré jo-derivative jané matur fillimisht me vlerén e drejté plus, pér
instrumenta jo me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit g€ jané
t& lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né vijim ¢ instrumenteve financiaré jo-
derivativé pérshkruhet mé poshté

Nje instrument financiar njihet né rast se Shoqgéria béhet palé né kushtet kontraktuale té
instumentit. Aktivet financiare nuk njihen nése té drejtat kontraktuale t€ Shoqérisé ndaj
flukseve monetare qé rrjedhin nga aktivi financial perndujone, ose t&€ gjitha risqet dhe
pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té nj€ aktivi financiar jané regjistruar né datén
e tregtimit, psh datén né té cilén Shogéria zotohet € blejé ose t& shesé aktivin. Detyrimet
financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqérisé t& detajuara né kontraté mbarojné, jané
shiyer ose jan¢ anulluar.

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vierat né arké dhe llogarite rrjedhése né
banka. Pér géllime te fluksit te mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe depozitat ne formén e
garancisé pér huat me maturitet me shume se 3 muaj ose me pak nga data origjinale.
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3. Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentet financiare(vazhdim)

Kérkesa pér arkétim

Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto té pakésuara
pér humbjet pér zhvlerésime.

Llogari te detyrime te pagueshme
Llogarité e detyrimeve te pagueshme paragiten me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto té
amortizuar.

Hua dhe kredi

Né vijim t& njohjes fillestare, huaté dhe dredité paragiten me kosto t€ amortizuar me ndonjé
diferencé ndérmjet kostos dhe vlerés sé riblerjes q€ njihet né pasqyrén e € ardhurave gjaté
periudhés sé huamarrjes né bazat ¢ interesit efektiv.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé njihet me vierén nominale.

Te tjera

Instrumenta financiaré té tjeré jo-derivativé maten me koston e¢ amortizuar duke pérdorur

metodén e interesit efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

Kontabiliteti pér & ardhurat dhe shpenzimet financiare shpjegohet ne shénimin3(k).

{c) Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja
Zérat ¢ aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih
mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, (nése ka).

Kostoja e ndertesés éshté rivleresuar me vlerén e drejté mé 1 Janar 2007, data e kalimit né
SNRF, dhe matur ne baze te kostos se gjykuar e cila &shté vlera e rivlerésuar né datén e
kalimit ne SNRF.

Kosto pérfshin shpenzime q¢ jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto ¢
aktiveve té ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqisé punétore,
si dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet ¢
nevojshme gé ai & jeté i pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi, koston e gmontimit
dhe te zhvendosjes se njésive, kthimin ¢ vendgéndrimit ku ato ndodhen. Shpenzimet kapitale
pér kontributin né aktive kalojné né llogariné “Punime né proces” dhe kapitalizohet duke u
transferuar né kategoriné e aktivit pérkatés kur ai ka mbaruar, e né kété kohé fillon dhe
aplikohet amortizimi me normén pérkatése té kategorisé.

Kur pjesé t€ njé clementi t¢ aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatésiné ¢ dobishme t&
ndryshme, ato kontabilizohen si elemente té veganta té aktiveve afatgjata materiale.
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Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)
(c) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(ii)Kostot e vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né
vlerén mbartur té elementit nése &shté e mundshme gé pérfitime ekonomike né té ardhmen gé i
atribuhen ati) elementi do ti rrjedhin Shogérisé, dhe kostoja e tij mund € matet me
besueshméri. Kostot ¢ shérbimeve ditore t€ aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e
t€ ardhurave né momentin kur ndodhin

(iii) Amortizimi

Amortizimi i tokés me gera, ndértesave dhe instalimeve teknike nuk logaritet me metoden
lineare, nérsa amortizimi 1 pajisjeve té tjera llogaritet duke pérdorur metodén zbritése t&
amortizimit ¢ cila &hté e perafert me jeten ekonomike. Toka dhe punimet ne proces nuk
amortizohen. Normat respektive t&€ amortizimit per periudhen raportuese dhe krahasuese jané
si mé poshté:

2008
Ndértesa 5%
Makineri dhe pajisje 20%
Pajisje dhe frigoriferé 20%
Mjete transporti 20%
Pajisje zyrash, mobilje dhe orendi 20-25%
Toké me gera 1.01%

Mectoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur (nése nuk &shté ¢
pakonsiderueshme) t& aktiveve materiale afatgjate jané rishikuar né datén e raportimit.

(d) Aktivet e marra me gira

Aktivet e marra me qira jané te klasifikuara si gira financiare kur termat e transferimit te
risqeve dhe pronésisé kalojné te qiramarrési. T¢ gjitha qeraté e tjera jané t€ klasifikuara si qera
operative.

Asetet & jané rregjistruar si gera financiare rregjistrohen si asete te Shogéris€é me vlerén e

drejté né datén e fillimit t& qerasé, ose me vlerén aktuale t& minimumit t€ pagesave t¢ gerasé
nése kjo e fundit &shté me e vogel.

Pagesat e gerasé regjistrohen si shpenzimeve financiare dhe zvogélimit t€ detyrimit té gerasé
qé t& arrij€ njé normé konstante té interesit mbi balancén e mbetur t& detyrimit.

(e) Inventarét

Mallrat vlerésohen me vlerén me tc vogél te kostos dhe vlerés neto te realizueshme. Kostoja
pérfshin materialet direkte dhe punén direkte kur éshté e aplikueshme dhe kostot e tjera ge
jané shpenzuar pér te sjelle inventarét ne gjendjen dhe vendin aktual. Vlera neto ¢ realizuar
tregon vlerén ¢ ¢gmuar te ¢mimit te shitjes ne aktivitetin ¢ biznesit, duke i zbritur koston ¢
¢muar te marketingut, shitjes dhe shpérndarjes. Kostoja e inventaréve te tjeré €shté bazuar ne
parimin FIFO (¢ hyra e pare ¢ dala e pare) dhe pérfshin shpenzimet ¢ pérdorura ne
pérvetésimin e inventarit dhe pér ti sjelle ato ne kushtet dhe vendin e tyre ekzistues. Shuma ¢

pérshtatshme pér zhvilerésim njihet ne pasqyrén e te ardhurave kur ka njé evidence objektive -

ge aktivi €shté zhvlerésuar.
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3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(f) Zhvlerésimi

(2

(i) Aktivet financiare

Njé& aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvlerésimi tregon se
njé ose mé tepér ngjarje qé kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e ¢gmuara
té ardhshme t& mjeteve monetare t& aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t& matur me koston e amortizuar &shté
llogaritur si diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme té
vlerésuara té mjeteve monetare skontuar me normén fillestare t& interesit efektiv té aktivit
financiar. Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar te vlefshém pér shitje éshté llogaritur
kundrejt vlerés se tij te drejte.

Aktivet financiare t€ cilat jané té konsiderueshme individualisht testohen pér zhvlerésim ng
baza individuale. Pjesa ¢ mbetur ¢ aktiveve financiare vlerésohet se bashku né grupe qé
mbartin karakteristika t& ngjashme risku.

Te gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave. Ndonjé humbje
kumulative ne lidhje me aktivet financiare te vlefshme pér shitje te njohura me pare ne letra
me vlere transferohet tek humbje fitimi.

Njé& humbje nga zhvlerésimi mund t& anullohet nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak
t& njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi éshté njohur zhvler&simi. Anullimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave.

(ii)  Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé, pérveg inventarit dhe aktiveve tatimore
té shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim.
Nése ka evidenca té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave.

Humbjet nga zhvlerésimi ne periudhat e m&parshme jané rishikuar ne ¢do date raportimi pér
rastet kur humbja rritet ose nuk ekziston me. Njé humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur
ndryshim ne vlerésimet e pérdorura pér caktimin e vlerés se rikuperueshme. Humbja nga
zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél
qé do t€ pércaktohej duke i zbritur amortizimin, dhe sikur té mos ishte njohur ndonjé humbje
nga zhvlerésimi.

Pérfitimet e punonjésve
Sigurime shogérore te detyrueshme

Shoggéria, né rjedhén normale té biznesit t€ saj, kryen pagesa pér llogari t¢ saj dhe pér llogari
té punonjésve t€ saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal.
Kontributet e Shoqgérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t€ ardhurave kur
ato ndodhin.

Leje vjetore te paguara

Shoqéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove té parashikuara né lidhje me: lejet
vjetore gé pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjate periudhés.
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3. Pérmbledhje te politikave kontabél (vazhdim)
(h) Provigjionet

Provigjionet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé rezultat i
ngjarjeve te kaluara dhe ésht& e mundur ge njé rrjedhje e burimeve duke personifikuar fitime
ekonomike do te jete e nevojshme pér te rregulluar detyrimin dhe njé vlerésim te besueshém
te vlerés se detyrimit ge mund te behet. Nése efekti &shté material, provigjionet llogariten
duke zbritur vlerén e pritshme te mjeteve monetare te ardhme para tatimit ge reflekton
vlerésimet aktuale te tregut pér vierén ne kohe te parasé, dhe kur éshté e nevojshme riskun
specifik te detyrimit. Provigjionet paragiten ne ¢do date bilanci dhe nése nuk éshté akoma ¢
mundur ge rrjedhja e burimeve duke personifikuar burime ekonomike te pérdoret pér
rregullimet e detyrimeve, provigjionet anullohen. Provigjionet pérdoren vetém pér géllimet e
njohura fillimisht. Provigjionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese te ardhme. Aktivet dhe
detyrimet e rastit nuk njihen..

(i) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat maten me vlerén e drejte t& shumés se marre ose pér tu arkétuar dhe pérfagéson
vlerén e arketueshme pér te mirat dhe shérbimet te siguruara gjate aktivitetin normal te
biznesit, neto nga zbritjet dhe shitjet te lidhura me taksen.

Shitjet ¢ mallrave njihen kur mallrat jané dérguar dhe gjithashtu kané kaluar dhe pronésiné ¢
tyre. E ardhura nga shérbimet e kryera njihet ne pasqyrén e te ardhurave ne pérpjesétim me
volumin e shérbimit te kryer ne datén e bilancit. Volumi i shérbimit vierésohet duke iu
referuar survejimeve te punés se kryer.

(j) Rimbursimet e kostos se marketingut dhe kostove te shitjes

Rimbursimet pér programet € marketingut pér te promovuar shitjen e produkteve te ligensuara
jané te njohura si te ardhura te vitit ne te cilin kané ndodhur dhe shpenzimet pérkatése.
Rimbursimi i kostove te shitjes &shté njohur si e ardhur ne te njéjtén kohe me shitjet e
produkteve te cilave i referohet.

(k) Shpenzimet
Pagesat e qerave

Pagesat ¢ béra pér geraté operacionale njihen ne fitim ose humbje me ményrén lineare gjate
periudhés se girasé. Stimujt e girasé se marre njithen si njé pjese integrale e¢ shpenzimeve
totale te qirasé, gjate periudhés se qirasé.

Minimumi i pagesave t€ qerasé t& béra nén qeraté financiare jané shpémdaré midis
shpenzimeve fiananciare dhe pakésimit té detyrimit t& mbetur. Shpenzimi financiar &shté
shpémdaré né cdo periudhé té termave té gerasé pér té krijuar nje norme interesi konstante
periodike mbi tepricén ¢ mbetur t¢ detyrimit.

Te ardhura dhe shpenzime financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi nga fondet ¢ invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit q& njihen né& pasqyrén e té ardhurave. T¢€ ardhurat
nga interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, skonto t& pazbritshme mbi
provigjonin, humbjet nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare.

Té€ gjitha kostot e huave njihen ne pasqyrén e té ardhurave duke pérdorur metodén e interesit & S/,

efektiv.

{9
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3. Pérmbiedhja e politikave kontabél (vazhdim)
(1) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin njihet n& pasqyrén e t& ardhurave pérveg pjesés gé lidhet me zéra (& njohur direkt né
kapital. N¢ kéto raste tatim fitimi njihet si z& i kapitalit.

Tatimi aktual &shté tatimi qé pritet t¢ paguhet mbi t& fitimin ¢ tatueshém t& vitit, duke
pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé hyn né fuqi menjéheré né datén e mbylljes sé&
pasqyrave financiare, dhe ¢do sistemim té tatimit t€ paguesh&m pér vitet ¢ méparshme.

Tatimi i shtyre éshté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, per diferencat e pérkohshme
ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe
bazés tatimore. Shuma e tatimit te shtyre llogaritet ne normén e tatimit ge pritet te aplikohet
ne diferencat ¢ pérkohshme kur ato rimerren, bazuar ne legjislacionin tatimor ge jané osc
hyjné ne fuqi ne datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté ¢ mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do
te jeté 1 disponueshém kundrejt té cilit 1€ mund t& pérdoren humbjet tatimore té papérdorura
dhe kreditimet tatimore t& papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré zvogélohet pér aq sa nuk &shté
¢ mundur té realizohet pérfitim fiskal.

(m) Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara

Si¢ &shté shpjeguar ne shénimin 2.a Shoqéria ka aplikuar SNRF-te te pérkthyera nga Késhilli
Kombétar i Kontabilitet i Republikés se Shqipérisé e cila pérdor ato Standarte te publikuara
nga Bordi Ndérkombétar i Standarteve te Kontabilitetit (BNSK) ge nga 1 Janari 2007.
Shoqgéria ka pérdorur ne ményré vullnetare ato Standarte, amendamente dhe interpretime te
publikuara nga BNSK por ge nuk jané te pérkthyera nga Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetit te
cilat jan& publikuar por nuk jané akoma efektive pér fund vitin 31 Dhjetor 2008. Standardet
qe jané publikuar por qe nuk jané akoma efektive pér fund vitin 31 Dhjetor 2007 nuk jané
konsideruar relevante pér aktivitetin ¢ shogénsé.

Po ashtu ne daten ¢ leshimit te ketyre pasqyrave financiare nje numer Standartesh dhe
Interpretimesh qe jane publikuar nga BNSK, por te paperkthyera, por nuk jané béré ende
efektive ne fund te vitit 31 Dhjetor 2008, dhe nuk jané aplikuar né pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare. Disa nga kéto ge mund te jene relevante pér veprimet e Shoqérisé jané
si me poshté:

. Rishikimi i SNRF 2 Pagesa e Bazuara né Aksione sqaron pérkufizimin e konditave (&
kushtézimit dhe prezanton konceptin ¢ konditave jo-kushtézuese. Konditat jo-kushtézuese
duhen reflektuar me vlerén e drejté né datén e dhénies dhe déshtimi né pérmbushjen e
konditave jo-kusht&zuese do té rezultojé pérgjithésisht né trajtimin si anullim. Ndryshimet ng&
SNRF 2 do té b&hen té detyrueshme pér pasqyrat financiare t& Shoqérisé né¢ 2009, dhe nuk
Jjané relevante pér veprimtarité e Shoqérisé pasi Shoqgéria nuk ka ndonjé plan kompensimi té
pagesave t€ pérbashkéta.
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3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(I) Standarte te reja dhe interpretime ende te pa-adoptuara (vazhdim)

SNRF 3 i rishikuar, Kombinimet e Biznesit (efektive pér periudha vjetore duke filluar nga
data 1 Korrik 2009) ka rishikuar géllimin e standardit dhe pérkufizimi i njé biznesi éshté
zgjeruar. Standardi i rishikuar gjithashtu pérfshin njé séré ndryshimesh té tjera domethénése
duke pérfshiré:

— Té gjitha elementet ¢ transferuara nga blerési, njihen dhe maten me vlerén e drejté né datén
e blerjes, duke pérfshire edhe clemente t& kushtézuar.

— Ndryshime té¢ mévonshme né elementet e kushtézuara do té njihen né pasgyrén e té
ardhurave.

— Kostot e transaksionit, pérve¢ kostove té cmetimit t€ aksioncve dhe instrumenteve té
borxhit, do t& njihen kur ndodhin.

— Blerési mund té zgjedhé té masé interesat e pakicés me vlerén e drejté né datén e blerjes
(emrin ¢ miré t& plot€), ose interesin e tij proporcional né vlerén e drejté t& aktiveve dhe
detyrimeve té identifikuara té shitésit, mbi bazg transaksion pas transaksioni.

SNRF 3 i rishikuar do t& b&het i detyrueshém pér pasqyrat financiare 1& Shoqérisé né 2009,
dhe nuk &shté relevant pér veprimtarité e Shoqérisé duke gené se Shogéria nuk ka ndonjé
interes né filiale qé do té ndikohen nga rishikimi i kétij Standardi.

® SNRF 8 Segmentet e Shfrytézimit (te vlefshme nga data | Janar 2009) prezanton
“sjelljen e drejtimit™ pér segmentin raportues dhe kérkon informacion shpjegues pér segmentet
bazuar né pérbérésit e njésisé ekonomike, té cilin drejtimi e pérdor pér té marré vendime né
lidhje me ¢éshtje t& veprimtarive té shfrytézimit. Segmentet operues jané pérbérés té njé njésie
ckonomike pér t€ cilét pérgatiten informacione financiare té veganta q& vlerésohet rregullisht
nga shefi 1 vendimmarrjes sé shfrytézimit t& njésisé ekonomike, me géllim gé t& shpémdajé
burimet pér segmentin dhe pér vlerésimin e performancén sé tij Shoqgéria planifikon té
bashkangjitet me politikat e Grupit dhe konsideron té aplikoje SNRF 8.

° SNK 1 i rishikuar Paragitia e Pasqyrave Financiare (efektive nga data | Janar 2009)
kérkon gé informacioni né pasqyrat financiare t€ ndérthuret né bazé (&€ karakteristikave t€
pérbashkéta dhe prezanton njé pasqyré té te ardhurave pérmbledhése. Zérat e té ardhurave dhe
shpenzimeve dhe pérbérésit e té ardhurave t€ tjera pérmbledhése mund t& paragiten qofié né
njé pasqyré t& vetme té te ardhurave pérmbledhése (duke kombinuar efektivisht pasqyrén ¢ té
ardhurave dhe té gjitha ndryshimet né kapital qé nuk i pérkasin pronarit né njé pasqyré té
vetme), ose né dy pasqyra t& ndryshme (njé pasqyré e veganté e t€ ardhurave e ndjekur nga njé
pasqyré pér té ardhurat pérmbledhése). Shogéria planifikon te paragesi dy pasqyra te vecanta
pér pasqyrat financiare te vitit 2009.

B SNK 23 i rishikuar Kostot e Huamarrjes heq mund@singé pér té€ shpenzuar kostot e
huamarrjes dhe kérkon kapitalizmin e kostove té huamarrjes qé lidhen me aktivet ¢
kualifikuara (ato q& kérkojné njé kohé t& gjaté pér t&€ qené gati pér géllim pérdorimi apo shitje).
SNK 23 i rishikuar nuk do t& jete i detyrueshém pér pasqyrat financiare té Shogérisé né 2009
sepse nuk ka ndonje aktiv per te cilat kostot ¢ huamarrjes mund te kualifikohen.

e Rishikimi i SNK 27 Pasqyrat Financiare t€ Konsoliduara dhe Individuale heq
pérkufizimin e “metodés sé kostos” aktualisht i vendosur né SNK 27, dhe né vend té tij kérkon
qé té gjithé dividendét nga njé filial, nga njé shoqéri e kontrolluar bashkarisht ose nga njé
sipérmarrje, t& njihen si e ardhur né pasqyrat financiare individuale té investitorit kur e drejta
pér marrjen e dividendit éshté vendosur. Pér mé tepér, rishikimi pérfshin dhe udhézime kur

arkétimi i t& ardhurés nga dividendi konsiderohet té jeté njé tregues pér zhvlerésim. Rishikimi " "

i SNK 27 nuk pritet te keté ndonjé ndikim ne pasqyrat financiare kur te adoptohen.
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3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(1) Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara (vazhdim)

e SNK 27 i rishikuar Pasqyrat Financiare té Konsoliduara dhelndividuale (1 vlefshem per
periudhat vjetore duke filluar nga data 1 Korrik 2009) ka zévendésuar termin “interesi i pakicés”
me “interesat e pakontrolluar”, dhe pércaktohet si “kapitali né filial i cili nuk atribuchet direkt ose
indirekt tek shogéria mémé”. Standardi i rishikuar gjithashtu zgjeron kontabilizimin pér interesat
¢ pakontrolluara, humbjen e kontrollit né njé filial, dhe shpérndarjen e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera pérmbledhése ndérmjet interesave té€ kontrolluar dhe té pakontrolluar. SNK 27 i
rishikuar nuk é&shté 1 aplikueshém pér veprimtariné e Shoqérisé dhe pasqyrat e vecanta te
Shogerise.
e Rishikimi i SNK 32 Instrumentet Financiaré : Paragitja dhe SNK 1, Paragitja e Pasqyrave
Financiare (efektiv pér periudha vjetore duke filluar nga data 1 Janar 2009). Rishikimi prezanton
njé pérjashtim té parimit, ndryshe i aplikuar né SNK 32 pér klasifikimin e instrumenteve si
kapital; rishikimi lejon disa instrumente t& kthimit t& aksionit emetuar nga njé njési ekonomike qé
normalisht do t& klasifikoheshin si detyrime té klasifikohen si kapital, atéheré dhe vetém atéheré,
kur ata pérmbushin disa kushte té caktuara. Rishikimi nuk é&shté relevant pér veprimtaringé
Shogérisé duke qené se ajo nuk ka emetuar né t€ shkuarén instrumente t& kthimit t& aksionit.
o Rishikimi i SNK 39, /nstrumentet Financiaré: Njohja dhe Matja (efektive pér periudha
vjetore duke filluar nga data 1 Janar 2009) - sqaron aplikimin € parimeve ekzistuese gé
pércaktojné nése rrezige specifike ose pjesé t€ flukseve monetare jané t€ pranueshém té
pércaktohen né njé marrédhénie mbrojtje. Né pércaktimin e njé¢ marrédhénie mbrojtje, rreziget
ose pjesa e fluksit t& parave duhet t& identifikohen qgarté e dhe t& maten né ményré té besueshme;
sidogotté inflacioni nuk mund t& pércaktohet, pérveg se né rrethana té veganta. Rishikimi i SNK
39 do té behet i detyrueshém pér pasqyrat financiare té Shogérisé né 2009, dhe nuk éshté relevant
pér veprimtariné e Shogérisé duke gené se Shoqéria nuk e aplikon kontabilitetin mbrojtés.
e KIRFN 13 Programet e Besnikérisé sé Klientéve (efektive pér periudha vjetore duke filluar
nga data [ Janar 2008) - shpjegon se si njésite ekonomike qé dhurojné piké krediti pér besnikériné
e klientéve g¢ blejné mallra apo shérbime duhet t& kontabilizojné pér detyrimin qé kané pér té
siguruar mallra ose shérbime falas ose me ulje (dhurata) ndaj klientéve té cilét do t’i kérkojné ato
kredité. Njési té tilla ekonomike duhet té alokojné disa t& ardhura nga shitjet fillestare tek pikét e
kreditit dhe t& njohin kéto arkétime si té ardhura vetém kur i kane pérmbushur detyrimet ¢ tyre
ndaj klientéve. Adoptimi i KIRFN 13 nuk do te rezultojé me njé efekt ne te ardhura, fitime te
mbajtura, dhe detyrimet jo aktuale te Shogénisé meqé nuk ka kredité te dhuruara prioriteteve
konsumatoreve ne adoptimin ¢ interpretimit.
o KIRFN 15 Marréveshjet pér Ndértimin e Pasurive t& Patundshme (efektiv pér periudha vjetore
duke filluar nga data 1 Janar 2009) sgaron se té ardhurat q& rrjedhin nga marréveshjet pér
ndértimin e pasurive t¢ patundshme njihen duke iu referuar fazés sé realizimit t& kontratés né
rastet ¢ méposhtme:

- marréveshja pérmbush pércaktimin e njé kontrate ndértimi né pérputhje me SNK 11.3;

- marréveshja &shté vetém pér sigurimin ¢ shérbimeve né pérputhje me SNK 18 (p.sh,

njésia ekonomike nuk kérkohet t& furnizojé me materiale ndértimit); dhe
- marréveshja éshté pér shitjen e mallrave por kriteri 1 njohjes sé té ardhurave sipas SNK
18.14 pérmbushen vazhdimisht ndérsa ndértimi eshte ne proces.

N&é t¢ gjitha rastet e tjera, ¢ ardhura njihet kur t& gjitha kriteret e njohjes sé t&é ardhurave sipas
SNK 18.14 jané pérmbushur (p.sh. né pérfundim té punimeve t& ndértimit ose né dorézim).
IFRIC 15 nuk &shté relevant pér veprimtaring e Shoqgérisé meqé Shogérisé nuk siguron shérbime
né ndértimin ¢ pasurive te patundshme dhe as nuk ndérton pasuri té paluajtshme pér géllime
shitje. .
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3.

m

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara (vazhdim)

o KIRFN 16 Mbrojijet e njé Investimi Neto né njé Njési Ekonomike té Huaj (efektive pér
periudhat vjetore duke filluar nga data 1 Tetor 2008) shpjegon llojin e ekspozimit g€ mund t&
mbrohet, né cilin grup duhet mbajtur zéri i mbrojtur, nése metoda ¢ konsolidimit ¢ ndikon
efektivitetin ¢ mbrojtjes, forma g€ mund t& marré instrumenti mbrojtés, dhe cilat shuma jané
riklasifikuar nga kapitali né pasqyrén e t€ ardhurave né momentin ¢ mosnjohjes sé& njésis¢
ckonomike té huaj. IFRIC 16 nuk &shté relevant pér veprimtaring e Shoqgéris¢ sepse Shogéria nuk
ka ndonjé investim né njési ekonomike t& huaja.

e KIRFN 17 Shpérndarja e Aktiveve Jo-monetare ndaj Pronaréve (efektive per periudhat vjetore
duke filluar nga data 15 Korrik 2009). aplikohet pér shpérndarjen jo-reciproke té aktiveve jo-
monetare ndaj pronaréve né kapacitetin e tyre si pronaré. Né pérputhje me Interpretimin, njé
detyrim pér t&é paguar dividend duhet té njihet kur dividendi &shté autorizuar si¢ duhet dhe duhet
(¢ matet me vlerén ¢ drejté t€ aktiveve g€ do té shpémdahen. Viera kontabél e dividendit €
pagueshém duhet t& vlerésohet né ¢do daté raportimi, dhe ndryshim né vlerén kontabél njihen né
kapital si korrigjim 1 vlerés pér shpérndarje. Kur dividendi i pagueshém shlyhet, diferenca (nése
ka) midis vierés kontabél té aktiveve t& shpémdara dhe vierés kontabél t& dividendéve €
pagueshém do t€ njihet né pasqyrén e té ardhurave. Megenése Interpretimi éshté i aplikueshém
vetém prej datés sé aplikimit, ai nuk do té€ keté ndikim né pasqyrat financiare pér periudhat e
méparshme pérpara datés sé adoptimit t€ Interpretimit. Pér mé shume, meqenése ai lidhet me
dividendét e ardhshém ge do té jené né zgjedhje té liré té bordit té drejtoréve/aksioneréve, nuk
¢shté e mundur qé té pércaktohet efekti i aplikimit né ményré paraprake.

e SNK 40, Investimet ne aktive afatgjata (efektive pér periudha vjetore duke filluar nga data 1
Janar 2009). IAS 40 pérfshin aktivet afatgjata ne ndértim ose zhvillim pér pérdorim te
mévonshém si investime ne aktive afatgjata ne pérkufizimin e “Investimit ne aktive afatgjata™.
Kéto rezultate ne aktive duke gene brenda géllimit te SNK 40; me pare ka qene brenda géllimit te
SNK 16. Meqgé Shoqéria nuk ka ndonjé investim ne aktive afatgjata ne ndértim nuk jané te
aplikueshme per aktivitet e Shogérisé.

Pércaktimi i vlerés se drejte

Disa nga politikat kontabél dhe shenimet e pasqyrave financiare ¢ Shoqgérisé kérkojnd
pércaktimin e vlerés se drejte, pér te detyrimet dhe aktivet financiare dhe jo-financiare. Viera e
drejte €shté pérdorur pér géllime matjeje dhe zbulimi bazuar ne metodat e méposhtme. Kur &shté
¢ aplikueshme, informacione te métejshme rreth supozimeve te béra pér vlerén e drejte éshté
paraqitur ne shénimin specifik te aktiveve dhe detyrimeve.

Kérkesa pér arkétim nga debitorét

Vlera e drejté ¢ kérkesave pér arkétim, klientéve dhe llogarive té tjera té arkétueshme, &shté
matur si vlera aktuale e flukseve t&¢ ardhshme, te skontuara me normén e interesit té tregut ne
datén e raportimit.
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5. Menaxhimi i riskut financiar

Shoqéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

-risku kredisé¢

-risku 1 likuiditetit

-risku 1 tregut
Ky shénim paraqet informacion rreth ckspozimit t€ Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve té
mésipérm, objektivat, politikat dhe proceset € Shoqérisé pér matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe
menaxhimin e kapitalit. Shénime t&€ métejshme sasiore jané t€ pérfshira né kéto pasqyra financiare.
Menaxhimi mbart pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave &
Shoggrisé pér menaxhimin e riskut.
Politikat ¢ menaxhimit té riskut t&¢ Shogérisé jané vendosur pér t€ identifikuar dhe analizuar
rreziget qé pérball Shogéria, pér € vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t¢
monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet ¢ menaxhimit t€ riskut
rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né& aktivitetet e
Shoqgérisé. Shogéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave t&€ menaxhimit, synon t&
zhvilloje nj& ambient kontrolli konstruktiv dhe t& disiplinuar né té cilin gjithé punonjésit i kuptojné
rolet dhe detyrimet e tyre.

Bordi i Drejtoreve mbikéqgyr se si drejtuesit monitorojné pérputhshmérité me politikat, procedurat e
rishikimet ¢ administrimit te riskut te Grupit dhe Shoqérisé, si dhe pérshtatshmériné e kuadrit te
administrimit te riskut ne lidhje me rreziget e pérballuara nga Shoqéria.

Instrumentet financiare kryesore té Shoqérisé konsistojné né vlerat né arké dhe né banka para,
llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme dhe detyrime té tjera afatshkurtra..

Ndryshimet e shpeshta ne tregjet financiare globale dhe ne Shqipéri

Kriza e vazhdueshme financiare dhe ckonomike ka ndikuar, midis te tjerash, ne njé financim me te
paket te tregjeve te kapitaleve, nivele likuiditeti me te uléta ne sektorin bankar, si dhe ndonjé here
norma interesi te borxhit nderbankar me te larta dhe ndryshueshméri te shpeshte tek tregjet te
aksioneve. Paqartésité ne tregjet financiare globale kane sjelle edhe falimentimin e bankave si dhe
ndihmave te dhéna ndaj bankave te tjera pérgjaté gjithé globit. Shtrirja e plote e ndikimit te krizés
financiare ne vazhdim &shté duke provuar ge &shté e pamundur ge te parashikohet ose te jesh i
mbrojtur plotésisht kundrejt saj.

Ndikimi ne likuiditete

Volumi i shitjeve me shumice éshté reduktuar ne ményre te ndejshme sé fundmi. Rrethana te tilla
mund te ndikojné aftésiné e Shoqérisé te marre hua te reja, nése éshté e nevojshme, dhe te ri-
financoje huat ¢ ekzistuese me termat dhe rmrethanat e ngjashme me ato te aplikuara ne
transaksionet € méhershme.

Impakti ne debitor dhe huamarrés

Debitorét ¢ Shogérisé mund te ndikohen nga situata me likuiditet t& ulet g¢ mund te ule aftésiné e
tyre pér te paguar. Pérkeqésimi i kushteve operative pér debitorét mund te ndikojné gjithashtu
menaxhimin e parashikimit te mjeteve monetare dhe supozimet e zhvlerésimeve te aktiveve
financiare dhe jo-financiare. Pér sa kohe informacioni &hté i vlefshém, menaxhimi ka reﬂektuar &1
ne ményré te sakte parashikimet e mjeteve monetare te ardhme ne zhvlerésimet e tyre.
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

(a) Risku i kredisé

Ne saje te limitit te volumit dhe llojshmérisé se bazés se klientéve te Shoqérisé, pérgendrimet e
riskut te kredis¢ ne lidhje me llogarite ¢ arketueshme jané te limituara. Zhvlerésimi i llogarive t&
arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar te nevojshme pér te mbuluar riskun potencial ne
mbledhjen e tepricave te llogarive te arketueshme.

(b) Risku i likuiditetit
Shogéria gjeneron mjete monetare nga aktivitetet operacionale saqé beson qge risku i likuiditetit

nuk &shté domethénés. Pér te reduktuar keté risk Shoqéria ka lehtésime te vlefshme kredie pér te
financuar mjete monetare afatshkurta, nése éshté ¢ nevojshme.

Risku i tregut
Risku i normave te interesit
Shogéria pérballet me riskun e normés sé interesit t& fluksit té parave né lidhje me overdrafte dhe

hua ge Shogeria mund te marr me norma variable. Manaxhimi nuk ka hyré né ndonje derivative
pér té mbrojtur riskun.

Risku | kursit te kémbimit

Shoggéria nuk pérballet me riskun e kursit te kémbimit nga veprimet e saj normale. Sidogofté, ka
gjendje te konsiderueshme Euro gé i detyrohen klientét dhe vete Shogéria kundrejt furnitoréve qe
¢ ekspozojné Shogériné ndaj riskut te normés se kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré né ndonjé
marréveshje derivative pér t"u mbrojtur nga ky risk.

Analiza e ndjeshmérisé

Me ané te administrimit té riskut t&€ normave té interesit dhe té pozicionit valutor, Shogéria synon
t€ reduktoje ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Né njé periudhé afatgjaté,
sidoqoft€, ndryshimet e pérhershme né kurset ¢ kémbimit dhe normat e interesit mund t€ kené€ njé
ndikim né fitim. M& 31 Dhjetor 2008 &shté vlerésuar se njé ndryshim né pérqindjen e normave té
interesit né vlerén e Lek-ut kundrejt valutave té tjera nuk do té ndikojé konsiderueshém fitimin ¢
Shoqérisé para tatimit mbi fitimin.

Administrimi i kapitalit

Politika ¢ Shoqérisé éshté t¢ mbaje njé bazé té fort€ kapitali né ményré qé té ruajé besueshmériné
¢ investitoréve dhe kreditoréve dhe te mbéshtesé zhvillimin e métejshém t€ biznesit. Bordi i
Drejtoréve monitoron kthimet nga kapitali, t& cilat Shogéria i pércakton si t& ardhura neto t&é

shirytézimit ndaj totalit t& kapitalit, duke pérjashtuar shlyerjen e aksioneve preferenciale dhe
interesat e minoriteteve. Menaxhimi dhe grupi monitoron gjithashtu nivelin e dividenteve.

Shoggria pérpiget te mbaje nj& balance ndérmjet te ardhurave me te larta qe mund te jete e
mundur me nivelet me te larta te huave dhe avantazheve dhe letrave me vlere te dhéna nga njé
pozicion i mire kapital.

Nuk ka ndryshime ne perqgasjen e Shoqérisé pér menaxhimin e kapitalit gjate vitit. Shoqéria nuk
éshté subjekt i kérkesave té kapitalit t& vendosura nga ente rregullatore.
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Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor
2008

(Viera ne Lek)

6.  Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Toka me qira pérfagéson kontributin nga aksionart, Invest P.F pér kapitalin aksionar. Toka me gira ne
t¢ cilén ndodhet ndértesa ¢ Shoqérisé éshté e viefshme pér nénté dhjete e nénté (99) vite ge nga fillimi
i aktivitetit te Shoqérisé. Qirasé i mbaron afati ne 2092 dhe ka njé amortizim vjetor 633,270 Lek.

Sigurime
Nuk ka ndonjé aktive afatgjate materiale e 1éné si kolateral pér ndonjé kredi deri me 31 Dhjetor 2008.

Amortizimi

Ne pasqyrén ¢ te ardhurave amortizimi &shté i ndare ndérmjet kostos se mallrave te shitura
126,369,171 Lek (2007: 130,275,415 Lek) dhe shpenzimeve operative 55,001,815 Lek (2007:
56,202,824 Lek).

Ceshije te tjera

Ne fund te vitit Shoqéria ka 17 Automjete me qira financiare me njé vlere t&€ mbetur prej 25,781,575
Lek (2007:32,192,011 Lek).

Me 31 Dhjetor 2007, aktivet me njé kosto prej 211,642 Lek jané te amortizuara plotésisht.

s Investimet

Investimi prej 27,000,000 Lek pérfagéson 2.16% te kapitalit te Shogérisé (2007: 2.16%) investime ne
kapitalin aksionar te Uji | Ftohte Tepelena Sh.p.k., nj& Shoqéri ¢ ambalazhimit te ujit ne Shqipéri,
Shoqéria mémé e se cilés éshté ACIES, njé aksionar i Shoqérisé. Investimi &sht& i konsideruar si
viefshém pér shitje dhe ¢ mbajtur me kosto si pasojé ¢ mungesés sé cmuarjes sé vlerés s¢ drejté €
kétij aktivi. Investimi me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paraqitet me poshté:

2008 2007
Investime me | Janar 27,000,000 27,000,000
Shtesa gjate vitit - -
Investime me 31 Dhjetor 27,000,000 27,000,000
Humbje nga zhvierésimi pér investimet (4,000,000) (4,000,000)
Investimet neto me 31 Dhjetor 23,000,000 23,000,000

Gjate 2007 Shogéria ka njohur njé¢ humbje ne zhvlerésim pér investimet, bazuar ne rezultatet
financiare te “Uji [ Ftohte Tepelene”. Me 31 Dhjetor 2008 nuk ka tregues qe “Uji I Ftohte Tepelene”
éshté pérmirésuar.
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8. Tatimi i shtyré e aktiveve/(Detyrimeve)

Me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007, tatimi i shtyre i aktiveve dhe detyrimeve paragiten si me poshié:

Aktivet Detyrimet Neto
2008 2007 2008 2007 2008 2007
Aktivet afatgjata
materiale - - (22,641,562) (21,718,028) (22,641,562) (21,718,028)
Aktivet e
paprekshme 144 980 214,361 = - 144,980 214,361
Investime kapitale 400,000 400,000 - - 400,000 400,000
Inventari 945,272 2,071,103 - - 945,272 2,071,103
Qiraja pérllogaritur
komisione financiare 75,717 98,872 - - 75,717 98,872
Shpenzimet ¢
pérllogaritura - - - -
Kurse te panjohura te
kémbimit - - - (808,420) - (808,420)
Tatimi i shtyre neto i
aktiveve/(detyrimeve) 1,565,969 2,784,336  (22,641,562) (22,526,448) (21,075,593)  (19,742,112)
9. Inventarét
Inventarét me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 mund te paragitet si me poshté:
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Materiale 101,228,553 164,232,682
Te mira te pérfunduara 79,583,358 66,440,228
Te mira ne proces 12,263,217 -
Karburanti 3,266,590 2,839,588
196,341,718 233,512,498
Provigjione pér inventaré te dale nga pérdorimi (9.,452,722) (20,711,030)
186,888,996 212,801,468
10. Kérkesa pér arkétim te debitoréve

Kérkesat pér arkétim me 31 Dhjetor 2008 pérfagésojné te arketueshmet nga shitja e produkteve dhe
atyre pér rishitje. Ne fund te vitit nuk ka njohje te zhvlersimit te kérkesave pér arkétim te debitoréve.

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

2,642,883/ %

EUROMAX 16,162,880 10,071,319

D.D 06 SH.P.K 8,685,453 -

FIRMA INDI 2000 6,764,614 -

A& B-2 5,601,839

“FABI-AL” 3,220,094 .

Te tjera 24,688,169 92,915,872,
65,123,049 105,630,074~
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11. Kérkesa pér arkétim ndaj paléve te lidhura

Shuma e kérkesave pér arkétim nga palét e lidhura pérfagéson pjesén nga e mbetur nga kérkesa pér
arkétim nga TCCEC (“S.A. Coca Cola Services N.V.”) pér rimburesimin ¢ kostove te marketingut
dhe mbéshtetjen ndaj emimit té shitjes pér kanacet dhe shishet g€ mbulon njé pjese te shpenzimeve te
lidhura me to dhe te ndodhura gjate 2008.

Dhjetor 31,
2008 2007
Né Euro Né Lek Né Euro Né Lek
Crilu shpk - 225,000 - 75,000

S.A. Coca Cola Services N.V, 334,615 41,425,346

334,615 41,650,346

956,075 116,430,849
956,075 116,505,849

12. Aktive te tjera
Aktive te tjera me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 mund te paraqiten si me poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2008 2007

Afatshkurtér:
Shpenzimet ¢ parapaguara 32,137,506 20,016,747
Parapagime furnitoréve 9,702,371 5,983,855
Te ardhura te pamaturuar 19,175,652 1,266,512
Kontratat ¢ sigurimit te shtyre 1,446,797 763,988
Interesi pérllogaritur 162,797 -
Parapagime ndaj personelit 68,664 -
Kérkesa pér arkétim te taksés se rimbursuar - 55,224,967
Te tjera 662,536 75,561
63,356,323 83,331,630

Afatgjata:

Shpenzimet ¢ parapaguara 1,626,532 4,106,532
1,626,532 4,106,532
64,982,855 87,438,162

Shpenzimet e parapaguara afatgjata lidhen me kontrate marréveshjen lidhur me “Qendra Tregtare
Universi” pér tregimin e produkteve te Shogérisé pér 5 vite me njé& shume totale prej 6,586,532 Lek.
Ky shpenzim &shté amortizuar kundrejt termave té kontratés pér pese vite dhe do te mbaroje ne vitin
2010.

13.  Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mjetet monetare dhe ekuivalente me to ne 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paragiten si me poshté:
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Vlera ne Arke 616,990 1,062,815

Vlera né banka rezidente 195,959,749 77,302,563

Depozita me afat 123,800,000 - =
320,376,739 78,365,378 05 S4g
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14.

15.

16.

Kapitali aksionar

Me 31 Dhjetor 2008 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistrua dhe paguar te Shoqéris¢ éshté
1,439,040 aksione (2007: 1,402,387 aksione) me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Me poshté jepet
pérmbledhja ¢ kapitalit aksionar ne fund te vitit :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Numri i aksioneve Lek Numri i aksioneve Lek
ACIES 771,753 771,752,376 1,047,410 1,047,410,000
SIBEG 343,399 343,399,200 - -
TCCEC 338,173 338,173,560 317,608 317,608,000
Invest P.F. 39,715 39,714,864 37,369 37,369,000
1,493,040 1,493,040,000 1,402,387 1,402,387,000

Shogéria nuk ka te drejta, preferenca dhe frenime lidhur me kapitalin aksionar me 31 Dhjetor 2008.

Primi i aksioneve

Aksionet Premium pérfagésojné kontributin e kapitalit bere nga aksionari kryesor, ACIES, ge nga
regjistrimi 1 Shogérisé ne autoritet e shtetit shgiptar me 24 Néntor 1994. Gjate vitit 2008 shuma ¢
kaluar né kapitalin aksionar ishte 90,653,200 Lek..

Rezerva ligjore

Sipas ligjit te méparshém shqiptar te shogérive tregtare, shoqérité tregtare kérkohen te transferojné
minimalisht pese pérqind te t& ardhurave vjetore, si¢ &shté paragitur ne pasqgyrat financiare pér
qéllime ligjore ne njé rezervé ligjore, derisa kjo rezerve barazon njé te dhjetén ¢ kapitalit aksionar dhe
¢ cila nuk mund te shpérndahet. Ne 2008 Shogéria transferoi njé 5% tjetér fitimi ne Rezervat e tjera.
Pérvetésimi i fitimeve kundrejt rezervés ligjore ne 2007 &shté aprovuar ne asamblené e aksionareve
ne datén 16 Prill 2008. Me 14 Prill 2008 hyri ne fuqi njé ligj i ri i shogérité tregtare i cili nuk kérkon
ge shoqérité me pérgjegjési te kufizuar te njohin ndonjé rezerve pér géllime ligjore. Pérdorimi i kétyre
rezervave pér qéllime ligjore kryhet sipas zgjedhjes se aksioneréve.
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17.

Huat

Huaté& mé 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paraqiten si me poshté:

Afatshkurtra
Detyrimet ¢ girasé financiare

Afargjata
Detyrimet ¢ qirasé financiare

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

10,153,522 10,756,279
10,153,522 10,756,279
4,116,542 14,048,471
4,116,542 14,048,471
14,270,064 24,804,750

Detyrimet ¢ giras¢ financiare lidhen me giraté financiare te automjeteve me terma 3 vjegare. Shoqéria
ka mundésiné e blerjes se automjeteve me njé vlere nominale zero Euro, secila ne pérfundimin ¢
marréveshjes se qirasé. Detyrimet e Shoqéris€ me gira financiare jané te siguruara nga titulli
qiradhénésit pér aktivet e dhéne me qira.

Me poshté paraqitet njé rakordim i totalit te minimumit te pagesave me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 dhe

vlerén e tyre aktuale.

Jo me shume se njé vit
Me shume se njé vit dhe me
pak se 5 vite

Pagesa minimale e girasé

Vlera prezente e minimumit te
pagesés se girasé

Minus shpenzimet financiare
te ardhme

Vlera prezente ¢ pagesés se
qirasé minimale

Pérfshiré ne pasqyrat financiare si:
Huatg afatshkurtra
Huaté afatgjata

31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor
2008 2007 2008 2007
10,919,312 12,857,329 10,153,522 10,756,279
4,224,589 14,896,722 4,116,542 14,048,471
15,143,901 27,754,051 14,270,064 24,804,750
(873,836) (2,949,301) : _
14,270,064 24,804,750 14,270,064 24,804,750
10,153,522 10,756,279

4,116,542 14,048,471

14,270,064 24,804,750
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18. Detyrimet ndaj paléve te lidhura

31 Dhjetor
2008 2007
Né Euro Né Lek Né Euro Né Lek
Afatshkurtra
Velipoje S.R.L 45,000 5,571,000 - =
Sibeg S.r.l. 440 54,472 80,893 9,851,103
ACIES 240 29,712 - -
Crilu - - - 1,211,556
45,680 5,655,184 80,893 11,062,659
Afatgjata
ACIES 35,190 4,356,534 35,190  4.285450
TCCEC 13,944 1,726,309 13,944 1,698,141
49,134 6,082,843 49,134 5,983,591
94814 11,738,027 130,027 17,046,249

Shuma ndaj Sibeg S.r.l., pérbehet nga balanca e mbetur té njé kontrate nénshkruar ne 1999 me Sibeg
S.r.l., nje filial i zotéruar 99.99% nga ACIES, pér te financuar blerjen e njé makinerie paketimi prej
1.211,796,000 ltalian Lira (Lek 104,431,838). Termat e marréveshjes tregojné ge shuma nuk mbart
interes dhe éshté e pagueshme ¢do muaj.

Pjesa e detyrimit afatgjaté ndaj aksioneve te ACIES dhe TCCEC nuk mbartin interes dhe nuk ka
terma fikse t€ ripagesave. Meqé nuk ka njé& date te caktuar qe kéto detyrime duhet te paguhen,
menaxhimi Shoqérisé nuk pret te paguajé kéto shuma brenda 12 muajve dhe i klasifikuar kéto
detyrime si afatgjte.

19. Furnitoré
Furnitorét me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 jané te paraqitura me poshté:
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Ferra & Co 19,963,944 12,913,989
Atlantic Industries Ltd. 8,564,667 67,134,003
Rexam Beverage Can Italia S.r.l 8,124,202 -
Mondial Frigor S.p.a 6,636,699 1,886,824
Artenius Hellas 5,348,445 2,618,033
Llakitrans 4,678,640 659,628
Te tjera 53,288,523 86,548,915

106,605,120 171,761,392
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20. Detyrime te tjera
Detyrime te tjera me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paragiten me poshté:
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

TVSH e pagueshme 32,343,081 -
Shpenzime te pérllogaritura 15,432,346 24,922.472
Personeli 10,298,529 8,363,753
Tatimi mbi te ardhurat ¢ personelit dhe detyrimet
¢ akcizés 5,848,904 11,582,251
Zbritje nga shitjet 3,133,982 %
Te tjera 21,951,178 7,641,666
89,008,020 52,510,142

21. Dividentet

Shpérndarjet ¢ dividenteve jepen sipas vendimit te aksioneréve. Me 22 Maj 2007 mbledhja e
asamblesé se aksioneréve te Coca Cola aprovuan njé shpémdarje dividendi pér vitin fiskal 2006.

2006
Fitimi neto sipas kuadrit t€ politikave kontabék t€ méparshme 64,401,924
Transferinn né rezerva 3.220,096
Dividendi paguar ne 2007 61,181,828

Shperndarja e dividenteve pércaktohet sipas vendimit te aksioneréve. Me 23 Maj 2008 mbledhja i
asamblesé se aksionareve te Coca Cola aprovuan shpérndarjen e dividendit pér vitin fiskal 2007.

2007
Fitimi neto sipas kuadrit t& politikave kontabék t&€ méparshme 168,843 381
Transferimi né rezerva 16,884,338
Dividendi paguar ne 2008 151,959,043
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22.

23.

Te ardhura

Te ardhurat operative te reflektuara ne pasqyrat shogéruese te ardhurave analizohen me poshté:

Te ardhura nga shitja e produkteve te tyre

Coca-Cola
Fanta Orange
Fanta Apricot
Fanta Exotic
Fanta Lemon
Sprite
Schweppes
Lift

Te ardhura nga shitje tregtare

Kostoja e mallrave te shitura

Kosto e materialeve paraqitet si me poshté:

Blerja e materialeve dhe te mirave
Koncentrati i produkteve

Sheqer dhe karbon

Materiale te paketimin te riciklueshém
Blerja e materialeve pér rishitje
Materiale te tjera

Kosto te tjera shitjeje
Transporti

Shpenzime takse dhe doganore
Amortizimi

Kostoja e personelit

Ndryshimi ne inventar

2008 2007
1,148,934,994 1,394,426,433
319,462,481 336,363,163
8,557,822 27,567,359
320,363,925 341,924,230
40,637,891 38,091,807
144,654,499 167,479,663
39,596,593 103,088,888
16,572,566 17,455,634
2,038,780,771 2,426,397,177
286,291,633 247,309,826
2,325,072,404 2,673,707,003
2008 2007
411,656,311 535,815,118
180,997,929 245,490,237
388,781,694 611,775,220
277,265,156 243,573,235
160,169,408 170,344,395

1,418,870,498

1,806,998.,205

59,368,350 54,274,616
12,280,154 16,120,781
126,369,171 130,275,415
55,536,755 59,013,313
253,554,430 259,684,125
14,292,528 (18,156,024)
1,686,717,456 2,048,526,306
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24.  Te ardhura te tjera

Te ardhurat e tjera paragiten si me poshté:

2008 2007

Rimburésimi pér marketing dhe kosto te tjera 209,058,464 159,010,673
Shitja ¢ koncentrateve 10,707,512 s
Rimburésimi pér materialet te dala nga pérdorimi 8,697,518 -
Shitja e automjeteve dhe pajisjeve 766,658 896,998
Te tjera 3,214,014 18,763,466
232,444,166 178,671,137

Shogéria merr pjese ne programe te ndryshme te mbéshtetura nga licensori i Shogérisé, TCCEC. Ne
kéto programe njé pjese e disa kostove te ndodhura nga Shoqéria jané te rimburésuara nga licensori i
aplikueshém. “Rimburésimet pér programet marketing™ pérfagésojné vlera te dhéna nga TCCEC pér
shpenzime marketing ne shumén 118,418,620 Lek (2007: Lek 65,726,742), rimbursime per kostot e
shitjes ne shumen 105,294,442 Lek (2007: Lek 93,283,931) dhe rimbursime te tjera ne shumén
1,225,600 lek (2007: zero). “Rimburésimet pér nxjerrjen nga pérdorimi i materialeve” pérfaqésojné

shuma te dhéna nga TCCEC pér nxjerrjen nga pérdorimi pér produktet Fanta Apricot.

25.  Personeli
Kostoja ¢ personelit paragitet me poshté:
2008 2007
Paga 106,727,529 91,190,854
Sigurime shogérore 17,763,156 16,046,983
TE tjera 13,969,819 2,582,085
138,460,504 109,819,922
26.  Shpenzime te tjera operative
Shpenzimet ¢ tjera operative paragiten me poshté:
2008 2007
Shpenzime reklame dhe te tjera 173,739,112 172,194,951
Transporti i shitjeve 47,127,573 43,686,912
Asistence teknike dhe te tjera 35,113,039 36,839,574
Nxjerrje nga pérdorimit te AAM 33,000,737 54,156,225
Shérbimet ndaj paléve te treta 29,889,040 28,985,505
Riparimi dhe mirémbajtja 19,303,012 18,568,627
Pritje dhe dhurata 18,792,871 7,181,794
Penalitete 17,054,967 1,557,266
Taksa pér materiale reklamuese 16,818,446 12,499,209
Udhétime dhe dieta 14,720,184 18,121,217
Paketimi i materialeve te nxjerra nga pérdorimi 14,484,864 -
Provigjione pér inventar t€ dalé nga pérdorimi 9,452,722 20,711,030
Sigurime 7,195,492 6,664,928
Qira 2,475,000 3,845,909
439,167,059 425,013,147
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27.

28.

Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare paragiten si me poshté:

Shpenzime interesi
Komisione bankarc

Shpenzimi i interesave te qirasé financiare

Humbjet neto nga kursi kémbimit

Fitimi neto nga kursi kémbimit
Te ardhura dividendi
Te ardhura interesi

Tatim fitimi

Te njohura ne pasqyrat financiare:

Tatimi mbi fitimin pér vitin aktual
Tatimi i vitit aktual
Tatimi i shtyre

2008 2007

: (798,237)

(1,991,580) (3.946,032)
(2,114,577) (2,325,378)
(26,440,458) (33,200,692)
(30,546,615) (40,270,339)
22,569,914 47,545.377
479272 341,667
851,855 358,754
23,901,041 48 245,798
(6,645,574) 7,975,459
2007 2006

24 485,553 51,168,998
1,333,481 (24.946,365)
25,819,034 26,222,633

Tatimi mbi fitimin ne Shqipéri ka normén 10% (2007: 20%) e te ardhurave te taksueshme. Balanca
prej 1,682,093 Lek pérfagéson shumén e parapaguar te tatim fitimit aktual pér fund vitin 31 Dhjetor

2007.

Me poshté jepet njé rakordim i tatim fitimit te llogaritur me normén e aplikueshme te interesit.

Fitimi para taksés

Tatim fitima pér vitin

Fitimi duke pérjashtuar tatim
fitimin

Tatim fitimi duke pérdorur
normén e taksueshme te Shoqérisé
Efekti i ndryshimit né normén ¢
taksés

Shpenzime 1€ pa zbritshme
Te tjera
Tatim fitimi pér vitin

2008
Y%

10.0%

1.5%
(0.4%)
11.2%

2008

Lek
205,705,133
25,819,034

231,524,167

23,152,417

3,519,297
(852,680)

25,819,034

2007
%o

20.0%

(10%)

3.0%
(1.0%)
11.9%

2007
Lek
194,568,767

26,222,633

220,791,400

44,158,280

(22,344,238)
6,599,356
(2,190,765)

26,222,633
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29. Palét e lidhura

Shoqéria ka pale te lidhura aksionaret e saj, me shogériné mémé, dhe me shoqéri te tjera ge jané nen
kontrollin e shoqérisé mémé& ACIES. Shoqéria ka pale te lidhura drejtuesit dhe ekzekutivet e saj.

Gjate vitit transaksionet jané bere me:

e TCCEC — aksionar

¢ ACIES - aksionar

e SIBEG S.r.l. — aksionar

® Crilu - shogeri te zotéruar nga ACIES
e Velipoje S.r.l.- — shogéri brenda grupit

Gjate vitit shogéria kishte kéto transaksione me palét e lidhura:

2008 2007
Blerje nga:
Crilu 28,865,675 4,113,953
SIBEG S.r.l 111,286 2,531,140
Velipoja S.r.l 6,195,000 29,853,699
ACIES 29,285 124,990
Shitur:
Rimburesime pér marketing dhe shpenzime te tjera te
béra nga TCCEC. 217,755,982 159,010,673
Crilu’ 300,000 175,000
SIBEG S.r.l. 381,048 -

Ne ¢do date bilanci, vlerat ¢ méposhtme te paléve te lidhura ge pérfshihen ne bilanc:

31 December 31 December
Te pagueshme/(Te arketueshme) 2008 0
Kérkesa per arketim nga Crilu (225,000) (75,000)
Detyrime ndaj Crilu - 1,211,556
SIBEG S.r.l. 54,472 9,851,103
Velipoja S.r.l 5,571,000 -
ACIES 4,386,246 4,285,450
Detyrime ndaj TCCEC 1,726,309 1,698,141
Kérkesa pér arkétim nga TCCEC (41,425,346) (116,430.849)

(29912319)  (99,459,599)

30



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor
2008

(Viera ne Lek)

30. Instrumentet financiare
Risku i kredisé

Ekspozimi ndaj riskut te kredisé:

Vlera kontabél ¢ aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal te kredisé. Ekspozimi i
maksimumit te riskut te ne datén e raportimit ishte:

Dhjetor 31,
2008 2007
Kérkesa pér arkétim 65,123,049 105,630,074
Kérkesa pér arkétim me palét e lidhura 64,982,855 87,438,162
Aktive te tjera 41,650,346 116,505,849
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 320,376,739 78,365,378

492,132,989 387,939,463

Ekspozimi maksimal i riskut te kredisé pér llogarite ¢ arketueshme ne datén e raportimit nga loji i

rajonit gjeografik éshté:
December 31,
2008 2007
Vendas 65,123,049 105,630,074
I huaj

65,123,049 105,630,074

Ekspozimi i riskut te kredisé ne datén e raportimit &shté i lidhur plotésisht me klientét e shitjes me
shumice te pijeve jo-alkoolike:

Humbje nga zhvlerésimi

Maturimi i [logarive te arketueshme ne datén e raportimit ishte:

Bruto Zhvlerésimi Bruto Zhvlerésimi
2008 2008 2007 2007
Me pak se njé vit 61,689,867 - 105,630,074 -
Me shume se nj€ vit 3,433,162 - - -
Gjendja ne fund te vitit 65,123,029 - 105,630,074 -
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Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31

Dhjetor 2008
(Viera ne Lek)

30. Instrumentet financiare (vazhdim)

Risku i likuiditetit

Me poshté jepen maturitetet kontraktuale te aktiveve dhe detyrimeve financiare duke pérfshiré

pagesén e interesave me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007:

31 Dhjetor 2008 Vlera 6 Muaj ose : . Me shume
kontabél me pak Glimug]  LSVie se 5 Vite
Aktivet financiare
Kérkesa pér arkétim 65,123,049 65,123,049 - - -
Kérkesa te tjera pér arkétim 64,982,855 63,356,323 1,626,532 -
Kérkesa pér arkétim nga palét ¢ - -
lidhura 41,650,346 41,650,346 -
Mjete monetare dhe ekuivalente - -
me to 320,376,739 320,376,739 -
492,132,989 490,506,457 - 1,626,532 -
Detyrimet financiare
Huat 14,270,064 5,076,761 5,076,761 4,116,542 -
Detyrime ndaj paléve te lidhura 11,738,027 5,655,184 - 6,082,843
Furnitoré 106,605,120 88,859,154 - 17,745,966 -
Detyrime te tjera 89,008,020 89,008,020 - - -
221,621,231 188,599,119 5,076,761 27,945,351 -
31 Dhjetor 2007 Vlera 6 Muaj ose : ; - Me shume
kontabél me pak 12 mua) 18 Vite se 5 Vite
Aktivet financiare
Kérkesa pér arkétim 105,630,074 105,630,074 - - -
Kérkesa te tjera pér arkétim 87.438,162 28,106,663 55224967 4,106,532 -
Kérkesa pér arkétim nga palét = C
e lidhura 116,505,849 116,505,849 -
Mjete monetare dhe - -
ekuivalente me to 78,365,378 78,365,378 -
387,939,463 328,607,964 55,224,967 4,106,532 -
Detyrimet financiare
Huat 24,804,750 5,223,323 5,532,956 14,048,471 -
Detyrime ndaj paléve te 5,983,591 -
lidhura 17,046,250 1,211,556 9,851,103
Furnitoré 171,761,392 138,835,628 15,179,798 17,745,966 -
Detyrime te tjera 52,510,142 52,510,142 - - -
266,122,534 197,780,649 30,563,857 37,778,028 -
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Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me 31 Dhjetor 2008

(Viera ne Lek)

30. instrumentet financiare (vazhdim)

Risku i monedhés
Ekspozimi i riskut te monedhés

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj riskut te monedhés me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 &shté si me poshté:

31 Dhjetor 2008 Viera kontabél Euro USD Lek
Keérkesa pér arkétim 65,123,049 - - 65,123,049
Kérkesa te tjera pér arkétim 64,982,855 29,638,898 - 35,343,957
Kérkesa pér arkétim nga palét
¢ lidhura 41,650,346 41,650,346 . -
Mjete monetare dhe ekuivalente
me to 320,376,739 227,886,631 34,001 92,456,107
Huaté (14,270,064)  (14,270,064) - -
Detyrime ndaj paléve te lidhura (11,738,027)  (11,738,027) - -
Furnitoré (106,605,120)  (57,902,165) (52,907)  (48,650,048)
Detyrime te tjera (89,008,020)  (12.263.217) - -
Ekspozimi neto 270,511,760 203,002,402 (18,906) 67,528,262
31 Dhjetor 2007 Viera kontabél Euro USD Lek
Kérkesa pér arkétim 105,630,074 - - 105,630,074
Kérkesa te tjera pér arkétim 87,438,162 7,250,367 - 80,187,795
Kérkesa pér arkétim nga palét
e lidhura 116,505,849 116,430,849 - 75,000
Mjete monetare dhe ekuivalente
me to 78,365,378 9,146,256 56,137 69,162,984
Huat (24,804,750)  (24,804,750) - -
Detyrime ndaj paléve te lidhura (17,046,249)  (15,834,693) - (1,211,556)
Furnitoré (171,761,392)  (128,057,127) (49,886)  (43,654,379)
Detyrime te tjera (52,510,142)  (18,208,619) - (34,301,523)
Ekspozimi neto 121,816,930  (54,077,717) 6,251 175,888,396
Normat e kémbimit te aplikuara gjaté vitit:
Lek Norma ne datén e
Norma mesatare :
raportimit
2008 2007 2008 2007
USD 1 86.82 90.43 87.91 82.89
EURO 1 122.8 123.64 123.8 121.78
Risku i normés se interesit
Profili
Ne datén e raportimi norma interesit paragitet si me poshté:
Dhjetor 31,
2008 2007
Norma variabél e instrumentave
Aktivet financiare 123,800,000 -
Detyrimet financiare 14,270,064 24,804,750
138,070,064

24,804,750

Ne ditén e raportimit nuk ka norma fikse pér instrumentet financiare.
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Coca-Cola Bottling Shqgiperia Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me 31 Dhjetor 2008
(Viera ne Lek)

30.

31.

Instrumentet financiare (vazhdim)

Risku i normés se interesit
Analiza e ndjeshmérisé se vlerés kontabél pér instrumentet me normé fikse

Shoqéria nuk merr parasysh ndonjé aktiv apo detyrim ne normén fikse kontabél ne fitim ose
humbje, Shogéria nuk ka instrumenta derivative (norma e interesit séap) si mjete mbrojtése sipas
njé modeli kontabél. Sidogofté njé ndryshim ne normén ¢ interesit ne datén e raportimit nuk do
te ndikoje ne fitim ose humbje.

Njé& ndryshim me 100 pike ne normén e interesit nuk do te rrisé ose zvogélojé kapitalin me 1,543
mije Lek (2007: zero)

Analiza e ndjeshmérisé se mjeteve monetare pér instrumentet me norma variabél

Njé& ndryshim me 100 pike ne normén e interesit nuk do te rrisé ose zvogélojé fitimin ose
humbjen me shumén e treguar me poshté. Kjo analize supozon se ge te gjithé variablat e tjer&, ne
veganti norma e kursit te kémbimit, mbeten konstante,

Efekti ne Lek 2008 2007
Pasqyra e te ardhurave Pasqyra e te ardhurave
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
Rritje Zbritje Rritje Zbritje
Instrumentet e
mormes yaciahel 25431 (25,431) 20,671 (20,671)
25,431 (25,431) 20,671 (20,671)

Angazhimet dhe detyrimet te shtyra
Angazhime te kapitalit

Shogéria me 31 Dhjetor 2008 ka angazhime kontraktuale prej 7,187,446 Lek (2007: Lek
14,784,466) pér mirémbaijtje, sigurime, taksa shtetérore dhe shpenzime interesi per 17 automjete
te marra me qira financiare gjate vitit 2008 dhe 2007.

Procedurat ligjore

Céshtje me autoritetet fiskale

Shogéria ishte subjekt i inspektimit tatimor nga autoritet Shqiptare gjate 2007 on Tatimin e
Vleres se Shtuar (per periudhen nga Janar 2006 — 30 Néntor 2007) dhe tatim fitimin (pér vitet
2005 — 2006). Ne fillim te Marsit 2008, inspektimi tatimor pérfundoi dhe je njoftim vleresimi
tatimor 1 eshte dhené Shogerise me 3 Mars 2008. Shuma totale duke pérfshiré detyrimet dhe
penalitete &shté 3,108,406 Lek. Nje njoftim vieresim tatimor ne lidhe me te njetjtin inspektim
tatimor u u dergua Shogerise me 26 Maj 2008. Coca Cola ka ndjekur te gjitha te gjithé hapat
ligior ge te jete ne pérputhje me legjislacionin shgiptar. Te gjitha detyrimet ge rrjedhin nga
rivleresimi tatimor jane rregjistruar dhe paguar gjate vitit 2008. Gjithashtu, Shoqeria, i ka
kerkuar Autoriteteve Fiskale ge penaltia prej shumes 12,867,116 te annullohet bazuar ne ligjin
9986 *“Per faljen e detyrimeve, doganore dhe tatimore, t& detyrimeve t&€ prapambetura té taksés
vjetore t€ qarkullimit rrugor té mjeteve e té taksés sé regjistrimit t&€ pérvitshém té mjeteve, si dhe

t¢ gjobave e kamatévonesave t¢ papaguara t& kontributeve t& sigurimeve té detyrueshme, -

shogérore dhe shéndetésore™. me date 11 Shtator 2008.
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Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me 31 Dhjetor 2008
{Vlera ne Lek)

31.

32.

Angazhimet dhe detyrimet te shtyra (vazhdim)
Céshtje me autoritetet fiskale (vazhdim)

Asnjé provigjion pér riskun e taksave nuk &shté njohur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 ne pasqyrat
financiarc. Bazuar ne analizat e kryera Coca Cola beson qe pér legjislacionin shqiptar nuk
nevojitet nj& provigjonim risku pér taksat.

Céshtje me policiné elektrike né Tirane

Me 31 Dhjetor 2005, Policia e Elektrike ¢ Tiranes 1 vendosi njé gjobe prej 40 mije Lek pér
parregullsi te cnergjisé elektrike. Me 11 Janar 2006 Policia Elektrike e Tiranes 1 vendosi njé gjobe
prej 9 milion pér akte administrative (p.sh vendim nr. PE (018807) si pasoje e parregullsive. Coca
Cola ¢ ka apeluar gjoben dhe Gjykata e Qarkut Tirane, me kerkesc te Shoqerise, vendosi te
pezulloje rastin deri ne gjykimin final te ceshtjes se pare. Asnjé provigjon nuk éshté paraqitur ne
pasqyrat financiare per parashikime te ardhme ne tabelén ¢ mjeteve monetare.

Detyrime (¢ tjera

Shoqéria éshté subjekt i procedurave, kérkesave dhe ¢éshtjeve te tjera te ngritura ne aktivitetin e
biznesit. Drejtuesit besojné ge ndonjé detyrim potencial i ardhshém nuk do te keté njé efekt
material ne pozicionin financiar te Coca Cola, humbje fitime ose fluksit te mjeteve monetare.

Shpjegimi i kalimit né SNRF

Si¢ éshté pérmendur né shénimin 2(a) kéto jané pasqyrat e para t¢ Shoqérisé té pérgatitura né
pérputhje me SNRF t& pérkthyera nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit 1€ Republikés sé
Shqipérisé. Per gellim te ketij shenimi, SNRF-t¢ nenkuptojne SNRF-te te perkthyera nga
Keshilli Kombetar i Kontabilitetit i Republikes se Shqiperise. Politikat kontabél ¢
pérmendura né shénimin 3 jané aplikuar pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pér fundin e
vitit 31 Dhjetor 2008, pér informacionin krahasues té paragitur né kéto pasqyra financiare pér
fundin e vitit 31 Dhjetor 2007 dhe né pérgatitjen e njé bilanci geljeje sipas SNRF mé | Janar
2007 (data e kalimit né SNRF te Shoqerise). Né pérgatitjen e bilancit té ¢eljes sipas SNRF,
Shoqéria ka rregulluar shumat e raportuara mé paré nc pasqyrat financiare t¢& pérgatitura sipas
kuadrit kontabél t¢ méparshém.
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Coca-Cola Bottling Shqgiperia Sh.p.k.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me 31 Dhjetor 2008
(Viera ne Lek)

32. Shpjegime te kalimit né SNRF (vazhdim)

a)

b)

c)

d)

Rregullimi i kapitalit (vijon)

Nen PPPK te méparshme, Shogéria e njohu ndértesén me kosto, me aplikimin e SNRF, Shogéria
vendosi ta rivlerésoj kété prone duke e konsideruar si kosto e gjykuar ne | Janar 2007. Ndikimi
&shté rritja ne Aktivet afatgiata materiale, neto me 207,944 mije Lek ne | Janar 2007 dhe 217,180
mije Lek ne 31 Dhjetor 2007 dhe rritja ne Fitimet e akumuluara ne | Janar 2007 me 207,944 mije
Lek. Si rezultat shpenzimi amortizimit pér vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2007 u zvogélua me
9,235 mije Lek.

Aktivet afatgjata jomateriale te cilat pérfshijné shpenzimet e nisjes dhe zgjerimit prej 2,837 mije
Lek dhe diferencat nga kurset e kémbimit ge vijne nga kapitali i paguar prej 187,602 mije Lek
ishin kapitalizuar fillimisht ne aktivet afatgjata jomateriale sipas PPPK te méparshém dhe nen te
cilin shpenzimet e nisjes dhe zgjerimit dhe diferencat nga kurset ¢ kémbimit, amortizoheshin me
norme vjetore perkatesisht prej 15% dhe 10% ne vit. Kéto kosto dhe diferencat nga kurset ¢
kémbimit nuk kualifikohen te njihen si njé aktiv afatgjate jomaterial nen SNRF dhe amortizimi i
akumuluar ne datén e kalimit ne SNRF éshté rregulluar ne pérputhje me te.

Ndikimi (neto nga amortizimi i akumuluar) éshté te zvogélohen aktivet afatgjata jomateriale me
190,439 mijc Lek ne 1 Janar 2007 dhe 162,945 mijc Lek me 31 Dhjetor 2007, gjithashtu te
zvogélohet me 693 mije Lek shpenzimet e amortizimit € me 26,800 mije Lek te ardhurat
financiare pér vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2007.

Ne 1 Janar 2007, Shogéria ka njohur njé humbje nga zhvler&simi pér 4,000 mije Lek duke u
bazuar ne rezultatin financiar te “Uji i Ftohte Tepelene”. Ne 31 Dhjetor 2007 nuk kishte te dhéna
ge rezultatet ¢ “Uji 1 Ftohte Tepelene”ishin pérmirésuar. Gjithashtu Shoqéria anuloi njé efekt
rivlerésimi te shkaktuar nen ndikimin e PPPK te méparshém pér Investimet kapitale prej 1,392
mije Lek, duke reduktuar késhtu me te nj&jtén shume /[nvestimet kapitale dhe Rezerven e
rivleresuar. Pjesa respektive ¢ humbjes nga rivlerésimi, prej 4,000 mije Lek zvogélon Investimet
kapitale dhe Fitimet e akumuluara ne 1 Janar 2007, me te njejten shume.

Nen PPPK-né ¢ méparshém, Shogéria njohu ne bilancin kontabél te 1 Janarit 2007 njé shume prej
12,465 mije Lek te klasifikuara respektivisht si aktiv afatshkurter dhe nje shume prej 5,416 mije
Lek klasifikuar si hua afatshkurtera dhe 7,049 mije lek klasifikuar si hua afatgjata. Gjate kalimit
ne SNRF, kéto balanca ne 1 Janar 2007 jané c’rregjistruar nga nga aktivet dhe detyrimet e
Shoqérisé duke gene se nuk pérfagésonin ndonjé fluks te ardhshém hyrés apo dalés. Ne 31 Dhjetor
2007 njé shume prej 14,784 mije Lek éshté njohur si aktiv afatshkurtér, 7,725 thousand lek si hua
afatshkurter dhe 7,058 si hua afatgjate. Gjate kalimit ne SNRF, kéto balanca ne 31 Dhjetor 2007
jané c’rregjistruar nga aktivet dhe detyrimet ¢ Shoqgérisé duke qene se nuk pérfagésonin ndonjé
fluks kontraktual te ardhshém hyrés apo dalés.

Nen PPPK e méparshme, Shoqgéria njohu girané financiare pa marre parasysh vlerén aktuale neto
te flukseve te ardhshme dal&se. Gjate kalimit ne SNRF, shpenzimet per interesin e huase eshte
rillogaritur duke rezultuar ne nje ulje prej Lek 360 mije lek te aktiveve te tjera afatshkurtra dhe
fitimit te akumuluar me | Janar 2007, nje ulje ne 988 mije lek te aktiveve te tjera me 31 Dhjetor
2007 dhe nje rritje prej 628 mije te shpenzimeve financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor
2007.
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32. Shpjegime te kalimit né SNRF (vijon)

¢)

g)

Rregullimi i kapitalit (vijon)

Ne 1 Janar 2007, Shogéria ka njohur njé humbje nga zhvlerésimi prej 5,706 mije Lek pér
inventarin qe nuk ishte njohur nen PPPK-n¢ e méparshém, duke ulur me te nj&jtén vlere
respektivisht /nventarin dhe Fitimin e akumuluar. Gjate vitit 2007 inventary i provigjiuar u nxorr
jashte perdorimi dhe pasqyra ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve prej Lek 5,706 duke ulur shpenzimet
operative pér vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2007 me te njéjtén vlere.

Ne 1 Janar 2007 dhe 31 Dhjetor 2007 materialet reklamuese ge ishin pérkatésisht 25,872 mije Lek
dhe 17,146 mije Lek u riklasifikuan ne shpenzime te parapaguara ku me pare ishin klasifikuar
gabimisht si inventar.

Nen PPPK-né e méparshém, z&ri detyrime (& tjera pérfshinin fitimet apo humbjet nga kurset ¢
panjohura te kémbimit te cilat liheshin pezull ne bilancin kontabél dhe ngarkuar me pas ne
pasqyrén e te ardhurave kur njiheshin. Ndikimi &shté zvogélimi me 28,401 mije Lek 1 detyrimeve
té tjera dhe rritja ¢ fitimeve te mbartura me | Janar 2007 me te njéjtén vlere. Ne 31 Dhjetor 2007
detyrimet e tjera u ulen me 8,084 mije Lek dhe te ardhurat financiare me te njéjtén viere pér vitin
e mbyllur me 31 Dhjetor 2007.

Me 1 Janar 2007 nje shume prej 13,065 mije lek u riklasifikua si detyrime te tjera duke gene se
kishin te benin me shpenzime te perllogaritura te parashikuar me 31 Dhjetor 2006 ndersa me pare
ishin klasifikuar si furnitore. Me 31 Dhejtor 2007, per te njejten arsye nje shume prej 24,922 mije
lek u klasifikua si detyrime te tjera ndersa me pare ishin klasifikuar si furnitore.

Me 1 Janar 2007 nje shume prej 12,943 mije lek u riklasifikua si aktive te tjera duke gene se kishin
te benin me parapagime per furnitoret dhe parapagime nga klientet, me pare te klasifikuara si
kerkesa per tu arketur. Me 31 Dhjetor 2007 shume prej 6,946 mije Lek u klasifikua si aktiv
afatshkurter, ge me pare ishin klasifikuar si kerkesa per tu arketura.

Ndryshimet e mésipérme rrisin (zvogélojné) tatimin e shtyré si vijon duke u bazuar ne normén ne |
Janar 2007 prej 20% dhe 31 Dhjetor 2007 prej 10%:
Note 1 Janar 2007 31 Dhjetor 2007
Aktive afatgjata materiale a (41,588.987) (21,718,028)
Aktive afatgjata jomateriale b 567,485 214,361
Investime kapitale ¢ 800,000 400,000
Shpenzime rrjedhése te gerase financiare ¢ 72,099 98,872
Inventar d 1,141,176 2,071,103
Shpenzime rrjedhése f - (808,420)
Diferenca ¢ kémbimit te parealizuara g (5,680,250) :
Rritje né€ tatimin e shtyré aktive/(pasive) (44,688.477) (19,742,112)

Ndikimi né pasqyrén e té ardhurave pér vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2007 ishte t& ulte tatimin ¢
raportuar me pare pér até periudhé me 24,946 mijé Lek
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32. Shpjegime te kalimit ne SNRF (vazhdim)

Rregullimi i kapitalit (vijon)

h) Ndikimi i rregullimeve te mésipérme mbi fitimet e mbajtura éshié si vijon:

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Investime kapitale

Shpenzime rrjedhése te qerase financiare

Inventar
Shpenzime te pérllogaritura

Diferenca nga kuset ¢ panjohura té

kémbimit
Taksa e shtyré

Rregullimet totale te kapitalit
Rakordimi i fitimit per vitin 2007

Te ardhurat nga shitjet
Kostoja e mallrave te shitura

Fitimi bruto

Te ardhura te tjera
Shpenzime personeli

Zhvlerésimi
Amertizimi

Shpenzimet e tjera operative
Shpenzimet operative

Fitimi operativ para kostove

financiare

Shpenzime financiare
Té ardhura financiare
Té& ardhura financiare neto

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto pér periudhén

Shénime

b,d,f

Shénime 1 Janar 2007 31 Dhjetor 2007
a 207,944,937 217,180,280
b (190,439,426) (162,945,327)
¢ (4,000,000) (4,000,000)
e (360,496) (988,716)
d (5,705,880) (20,711,030)
f R 8,084,197
g
28,401,248 =
h (44,688,477) (19,742,112)
(8,848,094) 16,877,292
Efekd i
PPPK-ja pérkthimit ne
paraardhése SNRF SNRF
2,673,707,003 = 2,673,707.003
(2.048,526.,306) - (2,048,526,306)
625,180,697 . 625,180,697
178,671,137 5 178,671,137
(109,819.922) : (109,819,922)
(65,438,167) 9,235,343 (56,202,824)
(693,813) 693,813 =
(410,007,997) (15,005,150) (425,013,147)
(407,288,762) (5,075,994) (412,364,756)
217,891,935 (5.075,994) 212,815,941
(46,125,354) 5,855,015 (40,270,339)
48,245,798 ‘ 48.245,798
2,120,444 5,855,015 7,975,459
220,012,379 779,021 220,791,400
(51,168,998) 24,946,365 (26,222,633)
168,843,381 25,725,386 194,568,767
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33. Ngjarjet pas bilancit

(i) Legjislacioni tatimor
Duke filluar q¢ nga | Janari 2009 Parlamenti Shqiptar ka aprovuar Ligjin Nr. 10072 daté
09.02.2009 “Mbi disa ndryshime t¢ Ligjit Nr. 8438 daté 28.12.1998 mbi “Tatimin mbi t&
ardhurat” i cili pritet t& publikohet dhe t& hyjé né fuqi. Me kéto amendime, Republika ¢
Shqipérisé do t&¢ pérfshijé ndonjé ndikim si rezultat i prezantimit t€ Standardeve Ndérkombétare
t¢ Raportimit Financiar ose¢ Standardeve Kombétare t¢ Kontabilitetit si baza pér regjistrimet
kontabél kur shoqgéria &sht€ subjekt i tatimit mbi t€ ardhurat.

(it) Té tjera

Drejtimi i shogérisé nuk &shté né dijeni té ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés s¢ bilancit e cila mund
té kérkojé rregullim ose nota shpjeguese shtesé né& pasqyrat financiare
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